
Oświadczenie złożone 

przez senatora Przemysława Termińskiego 

na 47. posiedzeniu Senatu 

w dniu 28 września 2017 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra gospodarki morskiej i żeglugi śródlądowej Marka Gróbarczyka 

Szanowny Panie Ministrze! 

Znaczenie działalności gospodarczej portów morskich wychodzi daleko poza ich granice. Porty zajmują 

także ważne miejsce w zintegrowanych morsko-lądowych łańcuchach transportowych oraz  

w międzynarodowych łańcuchach dostaw. Mają również bardzo duży wpływ na efektywność integracji 

ekonomiczniej i technicznej oraz technologicznej transportu morskiego z transportem lądowym. Porty 

morskie wraz z instytucjami administracji działającymi na rzecz gospodarki portowej stanowią wielkie 

przestrzenne kompleksy gospodarcze o złożonej strukturze branżowo-gałęziowej. Działalność gospodarcza 

portów realizowana w ramach ich funkcji transportowej, przemysłowej, handlowej i logistycznej oraz 

regionalnej powoduje, że są one jednym z ważniejszych czynników wzrostu gospodarczego kraju, regionów 

portowych i miast portowych. Wpływają również bezpośrednio na efektywność transakcji handlu 

zagranicznego oraz na poziom bezpieczeństwa gospodarki narodowej. 

Efektywny i konkurencyjny port morski jest integratorem regionalnego klastra morskiego prowadzącego 

działalność społeczno-ekonomiczną w skali międzynarodowej. Z tego powodu miasto i region portowy stają 

się atrakcyjnym miejscem dla rozwoju biznesu, a aglomeracja – środowiskiem zapewniającym mieszkańcom 

uzyskanie wyższego poziomu życia oraz realizacji zawodowej. 

Problematyka funkcjonowania morsko-lądowego łańcucha transportowego jest silnie związana  

z koncepcją logistyczną zwiększającą wymagania w stosunku do ściślejszego powiązania łańcucha 

transportowego z łańcuchem dostaw, który stanowi technologiczne połączenie drogami przewozu punktu 

pochodzenia z punktem konsumpcji towarów oraz organizacyjne i finansowe skoordynowanie operacji i 

procesów zamówień, a także polityki zapasów. Jego funkcjonowanie jest zorientowane na efektywną 

organizację wszelkich procesów i kontaktów na styku: dostawca – przedsiębiorstwo – klient.  

A podstawowymi kryteriami oceny łańcucha dostaw, w tym również działalności portów jako integralnego 

ogniwa, są: niezawodność, czas, koszty, zamrożenie kapitału w zapasach, przepływ informacji, współpraca i 

koordynacja. 

Rodzime porty, szczególnie te zlokalizowane w Gdyni i Gdańsku, mają ograniczoną możliwość 

składowania towarów z uwagi na niewystarczającą powierzchnię. Tym samym faktycznie ogranicza to ich 

przepustowość. Jednym z popularnych sposobów rozwiązywania problemów ze składowaniem towarów jest 

budowa tzw. portów wewnętrznych. Są one zazwyczaj wydzielane nie tylko poza terenem portu właściwego, 

ale również w regionach oddalonych o setki kilometrów od miejsca rozładunku. 

Jedną z alternatyw, które należałoby rozpatrzyć w kontekście możliwości dalszego rozwoju portów 

Trójmiasta, jest przystąpienie do analizy techniczno-finansowej zlokalizowania portu wewnętrznego na 

gruntach należących obecnie do Skarbu Państwa, które znajdują się w okolicach Dźwierzna, zaledwie 120 km 

od wybrzeża (kujawsko-pomorskie, powiat toruński, gmina Chełmża). Parametry tego terenu oraz jego 

położenie stanowią zasadniczy atut; ponad 600 ha gruntów, gazociągi DN 400 i 500, linie energetyczne 220 i 

120 kV, sieć wodociągowa, sąsiedztwo oczyszczalni ścieków, infrastruktura kolejowa oraz autostrada A1. 

Na uwagę zwraca również fakt zbieżności planów inwestycyjnych co do tego obszaru, wyrażanych w 

oficjalnych dokumentach samorządu województwa kujawsko-pomorskiego. Utworzenie właśnie w 

Dźwierznie nowego węzła autostradowego na A1 oraz tym samym otwarcie terenów przyległych do 

autostrady stanowi priorytet zawarty w Strategii Rozwoju Województwa Kujawsko-Pomorskiego – Planie 

modernizacji 2020+, przyjętej uchwałą Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 

21 października 2013 r., jako jedno z zadań w ramach celu strategicznego „Dostępność i spójność”, zadanie 

„Realizacja węzła autostradowego Dźwierzno”. 

Władze powiatu toruńskiego oraz władze miasta i gminy Chełmża od wielu lat intensyfikują działania na 

rzecz zwiększenia gospodarczego potencjału na przedmiotowym obszarze. Co więcej, samorząd 

województwa przyjął niedawno stosowne uchwały dotyczące rewitalizacji dróg wodnych E40 oraz E70, które 

mogłyby w przyszłości być wykorzystywane do dalszej redystrybucji towarów składowanych na terenie portu 

wewnętrznego w Dźwierznie, zaledwie 30 km od Torunia – potencjalnego intermodalnego węzła. 

Jednakże dopiero ujęcie tych działań w jednolitą strategię wspomnianych przeze mnie funkcji terenów 



Skarbu Państwa i przeznaczenie ich pod budowę portu wewnętrznego portów Trójmiasta mogłoby stanowić 

rzeczywisty impuls do rozwoju tej części kujawsko-pomorskiego. 

Wobec tego zwracam się do Pana Ministra o: analizę przedstawionych przeze mnie możliwości budowy 

portu wewnętrznego na terenie będącym własnością Skarbu Państwa (Dźwierzno); przedstawienie informacji 

dotyczących obecnego przeznaczenia przedmiotowego terenu; przedstawienie możliwości uruchomienia prac 

analityczno-przygotowawczych, które miałyby na celu uruchomienie portu wewnętrznego. 

Z wyrazami szacunku 

Przemysław Termiński 
 

 


